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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Peler sen

SOtt*\N E U B  U\D  ET
APRIL 1974 59. ÅRGANG NUMMER 4

Absalon i fu ld t ornat
Nationalmuseets Arbejdsmark for 1973(1) 
fremtræder traditionen tro i smukt og til
talende udstyr. Af det vidtspændende og 
interessante indhold har tre artikler 
særlig interesse for soranere: Kon
servatorerne ved Nationalmuseets kon
serveringsanstalt for recente sager Else 
Østergaard og Ole Schmidt har underkas
tet de stærkt ødelagte tekstilfragmenter (2) 
fra Absalons grav - optaget i 1947 - en mi
nutiøs undersøgelse i forbindelse med en 
omkonservering -  i tolvte time! Tilbunds
gående analyser af såvel fibermaterialer 
som af tekstilteknikker har fundet sted. 
Alt er affotograferet. "Undersøgelsens 
form ål", skriver forfatterne, "har først 
og fremmest været at fastslå hvilke fibre, 
teknikker og eventuelle farver, der er 
blevet benyttet ved fremstillingen af Absa
lons dragt". - Udover en interessant be
retning om disse undersøgelser - instruk
tivt illustreret - indledes artiklen med en 
udmærket redegørelse for tidligere grav
åbninger og de "absaloniske relikviers" 
skæbne: "Tekstilerne og de øvrige relik
vier fra Absalons grav vil efter endt kon
servering og undersøgelse igen blive ud
stillet i Sorø kirke. Tekstilerne skal dog 
opbevares i en ny specialbygget montre, 
i hvilken de ved hjælp af en i montren ind
pumpet så godt som neutral luftart, be
skyttes mod den for fibrene så skadelige 
atmosfæriske luft. Sammen med genstan
dene vil også blive udstillet fotografier og 
tegninger fra undersøgelses- og konser
veringsarbejdet, således at resultaterne 
af de tilendebragte undersøgelser stilles 
til rådighed for de besøgende i Sorø kirke".

I denne forbindelse kan der henvises til 
de i Soranerbladet(3) tidligere omtalte 
planer om at indrette den snævre Foss'ske 
begravelse (under munketrappen) til ud
stillingslokale. Spørgsmålet er, om man 
ikke burde stile etteren l i d t  mere "stor
slagen" løsning, der forøvrigt ville falde 
smukt i tråd med det restaurerings- og 
fremdragningsarbejde, der til stadighed 
foregår i Sorø kirke: Som det eneste aide 
tidligere østkapeller er det sydligste(4) - 
den katolske tids Sankt Benedikts og Sankt 
Bernhards kapel - i kke  udstyret med 
pragtfulde gravmonumenter, som tilfældet 
er med de tre øvrige østkapeller (Otto 
Thott, Holberg og Reitzenstein); man har 
nøjedes med at indbygge en gravkælder - 
gulvet er simpelthen hævet - der misklæ
der det smukke rum der såvel bygnings
historisk som kirkeligt har stor interesse, 
da det muligvis var h er  Absalons vældige 
kirke blev påbegyndt. Fra dette kapel var 
også adgang til klosterbiblioteket, der lå 
i en særlig bygning lige uden for. Dette 
gamle kapel erdet e n e s t e  af østkapel
lerne, der lempeligt (uden hasarderede 
rekonstruktioner à la Klosterport!) kan 
føres tilbage til noget nær sit oprindelige 
udseende, inden man indrettede rummet 
til begravelse: Fjern den grimme grav
kælder- "kasse", retablér den oprindelige 
gulvhøjde og vinduet i østmuren! H er vil
le man i en værdig ramme kunne udstille 
de enestående absaloniske relikvier og 
andre ting af interesse vedrørende kirke 
og kloster! (5)

I en følgende artikkel beskriver mu
seumsinspektør cand. mag. Fritze Lin-
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dahl(6) Absalons gravklædning, det vil 
sige: den embedsdragt (med tilhørende 
værdighedstegn) som Absalon - utvivlsomt 
efter eget ønske - er blevet begravet i og 
med. Først beskrives "gravgaverne": Pa- 
tena'en (tallerkenen til nadverbrødet), kal
ken (bægeret til nadver-vinen), staven og 
ringen. Derefter beskrives dragten: "Om 
Absalon, mens han ledede den liturgiske 
gudstjeneste, har båret den dragt, han blev 
begravet i, eller det var en, han havde la
det udføre med tanke på sin begravelse, 
ved vi ikke ... Men hvad enten, det var en 
egentlig "liturgisk dragt" eller, en grav
dragt, Absalon var iført, har den bestået 
af samme slags klædningsstykker."

Hvordan bispedragten så ud på Absalons 
tid, kan man l æs e  sig til i senmiddelal
derlige udgaver af de såkaldte "pontifi- 
cajer" (hovedmomenterne i gudstjenesten 
ved de forskellige domkirker), hvor der 
redegøres for hvilke bønner der blev læst 
for hvert klædningsstykke - nævnt ved sit 
særlige navn - som den celebrerende bis
kop eller præst blev iført. Man kan også 
få oplysning om bispedragten på Absalons 
tid gennem mønt- og seglbilleder, illumi
nerede håndskrifter og kalkmalerier; i 
denne sidste forbindelse er det interessant 
at få at vide at vi antagelig har et billede 
af Absalon i sin embedsdragt! To kalkma
lerier under korbuen i Stehag kirke i Skåne 
viser en ærkebisp fra ca. 1200 i embeds
dragt, og en konge der næppe kan forestille 
andre end Knud VI, heraf kanman (forsig
tigt!) slutte at bispen næppe kan være andre 
end Absalon - desværre er ansigtet udvis
ket!

Trods gravgodsets meget dårlige til
stand lykkes det for Fritze Lindahl at give 
et indtryk af hvordan den dragt så ud som 
Absalon blev iført efter sin død i Sorø 
kloster i sin alders næsten tre og halv

fjerdsindstyvende år dagen før skærtors
dag den 21. marts 1201: Den har været 
pragtfuld og kostbar og, for nogle af sil
kestoffernes vedkommende, udført i en im
ponerende kunstfærdig teknik. Undersø
gelserne er langtfra afsluttet, men de re
sultater der allerede er fremlagt, giver 
et betagende indblik i en længst forsvunden 
verden: "Man har anvendt tekstiler til Ab
salons dragt - eller hjemført hele dragt
dele - fra Byzans, Spanien og Sicilien, ja, 
måske kommer nogle af de endnu ube
stemte stoffer fra lande, der ligger endnu 
fjernere fra Danmark. Mange af de præg
tige liturgiske dragter blev testamenteret 
og på anden måde skænket til bisper og 
abbeder fra kolleger eller fyrstelige per
soner, ligesom Absalon også i sit testa
mente disponerede over sine dragter, 
hvoraf flere var pelsforede. Stoffer og 
dragter må desuden være hentet til Dan
mark af folk, der har været på pilgrims
rejser til Spanien, Italien og Det hellige 
Land, og de farvestrålende stoffer har haft 
den fordel, at de var lette at transportere. 
Men man har også forstået at værdsætte 
de kostbare vævninger. Man har nærigt 
anvendt hver en bid, delt dem op, ofte - 
ganske vist - uden at tage hensyn til de 
fine mønstre, og endelig har man genan
vendt dem. ... Det udstyr, ærkebiskopAb- 
salon fik med sig i graven, stod på højde 
med eller overgik endog i visse henseen
der det, hans udenlandske kolleger fik med 
sig. Ingen, hverken dengang eller senere, 
skulle være i tvivl om, hvis grav, det var, 
man stod overfor. "

Absalons segl kendes desværre ikke - 
hverken fra Roskilde eller Lund - og man 
fandt ingen seglstampe ("signet") i hans 
gravgods. Under udgravningen i sommeren 
1970 foran Sorø kirkes alter, hvorvedEs- 
bern Snares og hans nærmeste familjes
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grave blev undersøgt, fandt man i den op
gravede fyldjord en del mønter fra 1300- 
og 1400-arene samt et fragment af en 
seglstampe af bronze. Museumsinspektør 
canU.mag. Robert Egevang gør i "Glimt 
fra arbejdsmarken" (7) rede for det inter
essante fund og dets heraldiske tydning; 
det viser sig at stampen har tilhørt An
dreas Picerna (Anders Mundskænk), der 
var i Erik Klippings tjeneste og som døde 
i 1271; han var af Hvide-ætten og blev be
gravet i Sorø kirke, man véd ikke hvor. 
Samtidig med at hans stampe er blevet 
itubrudt ved hans død og kastet i graven, 
er seglets heraldiske indhold - en hjorte

pande med to vier-foreviget i hans våben
skjold i den berømte skjoldefrise der tra
gisk nok, for størstepartens vedkommen
de, blev totalt ødelagt ved Jacob Kornerups 
"omarbejdelse" i 1870'erne. Vedetlykke
ligt tilfælde ved vi imidlertid hvordan 
Anders Mundskænks skjold så ud inden 
Kornerup satte ind med sin ommøblering 
og "opfriskning", så identifikation af segl - 
stampe-stumpen blev mulig.

Rantzau

1 Nationalmuseets Arbejdsmark 1973. 
Red. Henning Nielsen. Nationalmuseet. 
København 1973. 204 sider. Indbundet.

2 Undersøgelser af tekstilfragmenter fra 
ærkebiskop Absalons grav i Sorø kirke 
(side 135-144), hertil en tavle i farver)

3 SB 1973:83 "Absalon-minder tåler ikke 
lys"

4 Kapellet i hjørnet ved indgangen tildet 
gamle sakristi (Ramel-Sehesteds grav- 
kapel)

5 SB 1973:11-12 Paul Rantzau: Noget 
reaktionære reflexioner

6 Om Absalons gravklædning (side 145- 
158)

7 Anders Mundskænks mange segl (side 
195-196)

Første gang i Allégade io . Frokosten den 7. marts ig j4
Der var stort fremmøde, ialt 39 af år
gangene 1907-73; om det så skyldes nys
gerrighed efter at se det "nye" sted, hvor 
vi jo har været før tilgule-ærter-sammen- 
komst. Jeg tror nu snarere, at der har 
ligget en anelse bag om, at nu stod vore 
frokoster på vippen, og at man derfor 
mødte så talstærkt op.

Vor formand lå med influenza, som 
10.000 andre, så det var den faste næst
formand Svend C l a u s e n  (S 1925), der 
bød velkommen og tog det store antal som 
et godt varsel for frokosternes overlevel
sesmuligheder. Han omtalte den vellykke
de aften i Sorø 21/2 og fandt anledning til 
undtagelsesvis at inddrage rektor Øster- 
gaard i levet for skolen.

Derefter udsatte S a n d e r s  (S 1941) 
Hauchs vers for solosang! (næsten da).

Clausen havde en bemærkning om gene
ralforsamlingen på "3 FALKE" den 22. 
april; B j ø r n e s t a d  (S 1903) mindede 
om batøk-kampen mod Herlovianerne i 
Charlottenlund skov Kristi Himmelfarts
dag 23/5; Sanders forsøgte at sælge for
siden på Soranerbladet, pris 500 kr. (var 
det ikke en idé for kommende jubilar
hold?); der blev overbragt en hilsen fra 
grafikeren Leif Lage (R 1950); Glahn 
(S 1912) fortalte om indtryk fra Raaschou- 
Nielsens første år som rektor, ogMacke- 
prang (S 1913) causerede over Holberg og

sanselighed! Men skal jeg referere det i 
detailler?

Jeg vil hellere prøve at give et indtryk 
afdenhygge, der rådede. Ide 10-15minut- 
ter hvor vi samles, inden vi går tilbords, 
render man rundt og hilser på. Nu helt 
bortset fra Sanders' og mine næsten ri
tuelle gensyns-grovheder, så er det selv
følgelig med størst glæde man hilser på 
dem fra ens egen skoletid - og der var 
faktisk god overgriben -. Så er der den 
faste garde; men også andre man har truf
fet en enkelt gang for et par måneder eller 
et par år siden, og begge parter er i pud
sig tvivl om, vi skal præsentere os. En 
enkelt havde fået en masse stemmer ved 
kommunevalget og skulle selvfølgelig lyk
ønskes og drilles dermed. De unge stod 
ængstelig ved døren (og spærrede ind
gangen) og blev inddraget i kredsen og 
bragt væk fra døren. En mig ganske ube
kendt herre hilste på mig med alle tegn 
på genkendelse - han havde gået i 1. mel
lem, da jeg gik i 3.G!! Vor rédacteur 
R a n t z a u  (R 1937) blev ærligt glad for at 
se mig, så slap han for at referere.

Ved min fløj af det lange bord var vi 
(foruden redaktør og referent) B ø r g e  
J ø r g e n s e n  (S 1938), der var hjemme på 
et smut fra sin pensionisttilværelse i 
Spanien (held den der bliver pensioneret 
i rette tid!); Sanders og Mi te ns (også S
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1941) havde fundet hinanden i en masse 
historier; S t e f an  Hans e n  (S 1972) og 
jeg (S 1940) talte om livet og studier (han 
læser biokemi, og jeg er historiker), Thor
kild Hansen (R 1956) kom med bemærk
ninger henne til højre, hvor desuden E r- 
t i ng  (R 1917) tronede bred og mægtigfor 
bordenden. Op mod den anden bordende var 
der en gruppe på tre fra 1973 og en tæt 
gruppe bestyrelsesmedlemmer - man hav
de nemlig været så snedig at holde besty
relsesmøde umiddelbart inden; så havde 
man også kasserenen K a m m a n  (S 1927) 
lige ved hånden.

Hyggen fortsatte under nachspiel'et, 
hvortil den flinke dame (i lange Frederik 
Vl-genvandter) efter lidt besvær fandt et 
keglebane-lokale, hvor vi kunne stuves 
sammen. Her dukkede endda et par ægte
fæller op - de gik bare efter larmen; og 
den gode, med - hinanden - snakkende og 
kommen-hinanden-ved stemning fortsatte 
nogle timer.

Arrangementet var en god og mere end

rigelig platte til 25 kr., kaffen kostede 5 
kr. ekstra, og øl koster ligeledes 5 kr. Der 
var en enkelt topbelastning, da snaps skulle 
skænkes rundt, men betjeningen var effek
tiv og elskværdig. Vi bør komme igen!

N. Sx.

Batøkj Fik-Fak
Turneringen med Herlovianerne kal
der som sædvanlig på gamle og nye 
kæmper. Og det foregår - også som 
sædvanlig - Kristi Himmelfartsdag, 
torsdag den 23. maj klokken 10 i 
Charlottenlund skov i dalsænkningen 
mellem slottet og stationen. Frokost
pakke medbringes. Også tilskuere er 
meget velkomne.

Knud Vad ved orgelet
Grammofonselskabet EMI (tidligere HMV) kommer til at stå for salg og distribu
tion af en grammofonplade (30 cm stereo) med orgelværker af J. S. Bach, indspil
let på Sorø kirkes orgel af organist Knud Vad (S 1955), i Sorø. Pladen optages 
af Peter Willemoés, der tidligere har stået for de fremragende optagelser i kir
ken med Fi nn V i d e r ø  (S 1923) ved orgelet. Disse plader er forlængst udsolgte. 
Pladen vil blive solgt til favørpris gennem Sorø kirke, hvilket vil komme gamle 
soranere til gode.

PROGRAM:

Side 1: 11 koralforspil, udvalgt af Knud Vad:
D
2 )
3)
4)
5)
6)
7)
8 )
9)

1 0 )
11)

"Nun komm' der Heiden Heiland". BWV 659 (Pet. bd. 7
"Herr Christ, der einig Gottes Sohn". BWV 601 ("Orgelb."
"In dulci jubilo". BWV 608
"Christum wir sollen loben schon". BWV 611
"Herr Gott, nun schleuss den Himmel auf". BWV 617
"Da Jesus an dem Kreuze stund". BWV 621
"Christ lag in Todesbanden". BWV 625
"Komm, Gott, Schöpfer, Heiliger Geist". BWV 667 (Pet. bd. 7 
"Liebster Jesu,, wir sind .hier". BWV 633 ("Orgelbüchlein" 
"Wenn wir in höchsten Noten sein". BWV 641 
"Wer nur den lieben Gott lässt walten". BWV 642

Min.
nr. 45) 4
nr. 3) 1 1/2
nr. 10) 1
nr. 13) 2 1/2
nr. 19) 2
nr. 23) 1 1/2
nr. 27) 1 1/2
nr. 35) 2
nr. 35b) 1 1/2
nr. 42) 2
nr. 43) 2

21 1/2

Ovenstående koralforspil er ordnet således, at man kommer hele kirkeåret igen
nem: Advent: nr. 1 og 2, Jul: nr. 3 og 4, Nytår: nr. 5, Passion: nr. 6, Påske: nr. 7, 
Pinse: nr. 8, Trinitatis: nr. 9, 10 og 11.

Side 2: Min.
1) Trio i d-mol, BWV 583 (Pet. bd. 4 nr. 14) 5
2) Passacaglia og fuga i c-m ol, BWV 582 (pet. bd. 1 nr. 7) 16___

2 1
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Allégade i o  Martin Nyrop
Er Soranerfrokosternes nye sted det rette, 
således som tilslutningen den 7. marts 
syntes at bekræfte, håber vi det må vinde 
og vare! - Stedets anvendelighed netop for 
vore frokostsammenkomster har jeg en 
solid baggrund for at kunne anbefale til 
vore skolekammerater. - I 29 år er jeg 
kommet her i disse selskabslokaler fire 
gange om året (bestyrelsesmiddage) sş.mt 
på de i stuen beroende keglebaner, hvor 
dette fornøjelige spil også vil kunne dyr
kes. Disse linier skulle således tjene til 
en varm anbefaling for dette mødested til 
alle Soranere!
Med venlig hilsen

Svend Eğede Glahn (R 1909)

Ved rusgildet i 1916 var Martin Nyrop 
50 års jubilar og de 50-års jubilarer 
havde en rus til "borddame". Martin Ny
rop havde mig til bords.

Under middagen drak vi højtideligt dus. 
- Senere mødte jeg ham på gaden ogi ær
bødighed sagde jeg De, så kom han efter 
mig: "I unge mennesker nutildags har da 
en svær hukommelse - kan du ikke huske, 
at vi drak dus?"

Jeg har senere i livet været stolt af at 
have været dusbroder med arkitekten til 
Københavns Rådhus - ogo jeg går aldrig 
der forbi uden at tænke på Martin Nyrop.

John Einar LÜtchen-Lehn (S 1916)

E n soraner fra  klostertiden
Mon det ikke til alle tider vil være en del 
af det "soranske" at der er en kappestrid 
om hvem der er den æ l d s t e  soraner? 
En særlig glans må der så stå om den der 
kan vise sit slægtsskab med een af de 
længst henfarne! Soranerbladets udmær
kede redaktør påstår, at A b s a l o n  er 
den ældste soraner(!), men mindre kan 
gøre det: i en gammel bog har jeg fundet 
en person, som på en særlig måde er os 
nulevende betydeligt nærmere - og dog 
har han mange år pa bagen.

Personalhistorisk Tidsskrift har udgi
vet en gammel stambog som er påbegyndt 
omkring 1590. Forfatteren er borgmester 
i Randers N i e l s  J a c o b s e n  som er 
født i 1556 og døde i Randers i 1624. Han 
gik i Viborg latinskole i 4 år og var der
efter i et år skriver på Antvorskov, hvor
efter hankom til S o r ø  K l o s t e r ^  som 
skriver under Christoffer Skriver i årene 
1576 og 1577. Hans videre karriere var 
embedsvejen som skriver for en række 
lensmænd, sidst som slotsskriver påSkan- 
derborghus. Derefter flyttede han til Ran
ders hvor han blev radmand og senere 
borgmester. Han efterlod sig en talrig 
efterslægt om hvilket man kan læse i 
Hoffmann's Fundatser. Om forbindelsen 
fra Niels Jacobsen til nutiden kan man 
læse i den følgende efterskrift.

Erik Sanders (S 1941)

Efterskrift:
Undertegnede har i Aarenes Løb nævnet 
nogle af de mange Soranere i Slægten: 
Lorenzen, Glud, Søltoft, Pingel, Theilmann 
m.fl. Tipoldefader Chr. Søltofts Tale 1790 
som studerende ved Sorøe Academie paa 
Majestætens Fødselsdag har været aftrykt 
i Soranerbladet. Den handler om "Kiær-

lighed til det almindelige som Grunden 
til alle borgerlige Dyder." Den er inte 
munter, men tidstypisk, og gamle Tip var 
i nogen Grad undskyldt, saasom det ikke 
har været let at anbringe de obligatoriske 
Superlativer om Majestæten, der var den 
sindssyge Chr. VII.

Men nu har E r i k  S a n d e r s  fundet to 
meget ældre Soranerforfædre til mig, 
nemlig 5 Gange Tip Søren Andersen Jel
ling og 7 Gange Tip Niels Jacobsen.

S ø r e n  A n d e r s e n  J e l l i n g  levede 
1590-1681 og var Præst til GludogHjarnø 
i 63 Aar, deraf Provst i 43 Aar. Hans 
Farfar Niels Smed, f. ca. 1510, var den 
første Sognepræst i Jelling efter Refor
mationen. Han skal have haft 12 Sønner, 
"der alle bleve Præster." Søren kom til 
Sorø i Marts 1604. Naar han gik úd, vides 
ikke. Han blev Student fra Roskilde, men 
har altsaa været Soraner for 370 Aar 
siden.

N i e l s  J a c o b s e n  levede 1556-1624 
og var en Tid Skriver i Sorø K l o s t e r ,  
altsaa "Soraner" f ø r  Skolens Oprettelse! 
Han skriver selv i sin Stambog: "och daa 
kom han udi schriffuerstue i Soer Kloster 
hos Christoffer schriffr. och bleff saabode 
(boende) paa Andtuorskouff och Soer indtil 
Pindtz dag 1577", altsaa "Soraner" for 
næsten 400 Aar siden!

Ovenstaaende er ment som en Udfor
dring til andre Soranere om at fortælle 
om Soranerslægtninge langt tilbage i Ti
den. Nogen kan maaske komme endnu 
længere tilbage end til Klosterskriveren. 
Absalon kan man vist ikke stamme fra, 
men Skjalm Hvide, Asser Rig, Esbern 
Snare? Soraneren Herman Bang mente at 
stamme fra de Hvider, men Genealogerne 
benægter det.

Poul Lorenzen (S 1905)
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Endnu en gang har vi den store glæde at indbyde - 
denne gang til

FRATERNITAS SORANAs 38. stævne

der - Deo volente - afholdes i dagene

28.-30. maj 1974 på SØBAKKEHUS 
Hornbæk
med følgende program:

Tirsdag den 28. maj:
Kl. 15.00 begynder vi at samles.
Kl. 18.00 Middag - Velkomst ved formanden.
Kl. 20.00 Lægemissionær Meyer-Christensen, søn af frater Ditlev 

Christensen, fortæller om arbejdet ved spedalskheds
hospitalet i Sikonge - og viser lysbilleder derfra.

Onsdag den 29. maj:
Kl. 8-900 Morgenbord.
Kl. 9.00 Andagt ved Immanuel Christensen.
Kl. 10.00 Soranerhustru og døvekonsulent Annelise Harboe holder 

foredrag. Emne: "Når man er anderledes".
Kl. 12.30 Frokost.
Kl. 14.00 Udflugt i Nordsjælland.
Kl. 18.00 Middag.
Kl. 20.00 Soraneraften: Jens Juul Sørensen causerer over emnet: 

"Lev livet rigt, også når du bliver ældre". Derefter 
farvelysbilleder ved Mogens Christophersen.

Torsdag den 30. maj:
Kl. 8-900 Morgenbord.
Kl. 9.00 Andagt ved Chr. Bakmann Christensen, der kl. 9.30 

fortæller om sine oplevelser under russernes ind
trængen i Berlin i 1945 og påfølgende ophold som deres 
fange i tre måneder.

Derefter ordinær generalforsamling og afslutning med frokost 
kl. 12.30.

Ret til ændringer i programmet forbeholdes. - Stævnets pris er 
150 kr. pro persona. Man afregner selv med værtsfolkene. Send 
derfor venligt intet ud forud til vor postkonto. Uden at kunne på
tage os ansvar for eventuelt påløbende ekstraudgifter vil vi dog 
gøre, hvad vi kan, for at dette stævne må svare til vore tidligere, 
og vi håber, at I med os glæder jer over de nye navne på program
met. Stævnets adresse er: Søbakkehus, 3100 Hornbæk. Opringning 
til gæster sker på tlf. (03) 20 24 60. Tilmelding til stævnet sker 
ikke dertil, men til sekretær Krog-Meyer, Skovvangsvej 7, 
Strøby Egede, 4600 Køge, senest 15. maj d.a.

Vel mødt til årets stævne!

CHR. BAKMANN CHRISTENSEN EBBE CHRISTIANSEN
JENS JUUL SØRENSEN OLAF KROG-MEYER
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Aktiver:
Kassebeholdning.............................................
Girokonto I 7 I 0 ...............................................
Privatbanken 151679....................................
Sparekassen 8KS 868-oo-o266..................
Sparekassen SKS 868-o2-o7756................
Sparekassen SKS 868-o6-19795................

5 19
30.829
6.48o
8.063
5.323

14.174
651
552Jubilæumsfonden 1973..................................

Obligationer:
2 .0 0 0  Ny Jydsk Landhypotekf............

loo Ny Jydsk Købst. K r e d it f . . . .
10. 000 Østifternes Kreditf................

8 .0 0 0  Østifternes Lanunypotekf. . .
2 .0 0 0  Østifternes Landhypotekf•• •

59 .0 0 0  Kbhvns. Kreditforening..........
14.000 Kbhvns. Kreditforening..........

............5 - l -5 £ -7 5 .

............3 -1 -50-56*

......... 1 4 -2 -70 -63t

......... 1 5 -1 -7 0 -5&Î

‘ -S
6 .2 2 5
6 .000
1.125

37.612

9 5 .loo

65.388

60.241

Soranerbladet mellemregning. 1.661
128.856

Passiver:
Skyldige omkostninger.............
Forudbetalte kontingenter.. .  

Formuen:
Saldo 1 /1 ........................................
Îave..........».......................................

rets overskud.............................
Kursregulering obligationer.

113.293 
2 oo 

21.733 
•/ 8.005 127.221

128.856

Foranstående driftsregnskab og status er i  overensstemmelse med Soransk 
Samfunds bøger, som Jeg har revideret.

i n e r b l a d e t

Regnskab_for_1222¿

Driftsregnskab :
Annoncer.................... .

■/. merværdiafgift.
Trykning......................
Clichéer.................... .
Redaktion...................
Avisporto...................
Tryksager....................
Telefon og p orto .., 
Adresseplader..........

•/. refunderet merværdiafgift.

11.227  
1.464  

34.419 
24o 

1.544  
4.047  

3o8 
1.242  

I 08 
41 .908__25§

Tab på debitorer og regulering af m ervæ rd iafgift....
Renter og tilskud fra Soranerbladets fond.

40.972
296

9.763

2.725
Gaver. 8 .0 0 0
Tilskud fra Soransk Samfund...................................................... ......................2o,78o

41.268 41.268

S o r a n e r b l a d e t s  F o n d

Regnskab_for_1222¿
Kasseregnskab:

Renter af obligationer.........................
Renter af bankbog....................................
Udtrækning/genkøb af obligationer.
Udbetalt Soranerbladet.........................
Hævet på bankbog......................................

6 .651 6.651

S t a t u s e r .  _l._Januar_1224.

Aktiver:
Mellemregning med Soranerbladet................
Bankbog 689854/Privatbanken:

Saldo 1/1-1973 .................................................
Købt obligationer..........................................
I f lg . kasseregnskab......................................

Obligationer nom. værdi:
Depot l.oo4 .43o  Privatbanken..................

Kursværdi 3 1 -6 0 8  kr.
Passiver:

Formuen:
Saldo 1 /1-1973.................................................
Kursgevinst på udtrukne obligationer. 
Opskrivning af obligationer....................

2.113

327

56.700

56.44o
2.065

____§25______________ 59
59.14o 59.14o

Erik Sanders

Foranstående kasseregnskab og status er i  overensstemmelse med fondens 
bilag og de mig meddelte oplysninger.

København, den 28 . febj

S O R A N S K  S A M F U N D S  understøttelsesfond

Regnskab_for_1222¿
Kasseregnskab:

Beholdning 1 /1 -1973.........................
Renteindtægter....................................
Tilskud fra Soransk Samfund.... 
Tilskud fra Jubilæumsfonden.... 
Udtræk/genkeb af obligationer..
Assistance............................................
Tilbagebetalt udlån.........................
Foretagne udlån..................................
Depotgebyr.............................................
Beholdning 31/12-1973....................

Status pr. 1 . .januar 1974:
Checkkonto İOİ353 Privatbanken.
Kassebeholdning..................................
Tilgode Jubilæumsfonden................

Depot lo6398o/Privatbanken: 
Obligationer nom. værdi.. 

Kursværdi 32.749 
Foretagne udlån:

Saldo 1/1 -1973.......................
Udlån i  1973...........................
Tilbagebetalt i  1973.........

Afskrivninger...........................
Diverse mellemregning.............

Formuen:
Saldo 1/1-1973.............................
Renter og tilskud.......................
Assistance og depotgebyr.. . .
Afskrivning på udlån................
Opskrivning af obligationer.

99.243  
6 .0 0 0  

•/ 7 . loo 
98.143

167.026

/  195
o

334

5.183
3.357

5oo
I . I 05
2 .0 0 0 1.966

loo
7.385

6 .000
95

11.369
19 .5 3 0 19 .5 3 0

9.614

11.369

• 62.900

98.143
285

172.127
172.412 172.412

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i  overensstemmelse med fondens 
bogføring, som jeg har revideret.
Statusposterne er afstem t, idet bemærkes, at foretagne udlån er optaget 
i  henhold t i l  reskontro uanset alder og deraf følgende afskrivning.

K ø b e n h a d e p ^ S ^ T  ebpm r  1974.
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D e  g a m l e  S o r a n e r e s

jubilæumsfond

5SSD5!ESÍ!_£2E_12Z2¿

Kasseregnskab:
Bankbeholdning 1 /1 -1973 ....................
Renteindtægter........................................
Tilskud fo r  1971 og 1972:

Soransk-Samfund.................................
Understøttelsesfonden....................

Købt obligationer nom. kr. 5-6oo.
Depotgebyr.................................................
Bankbeholdning 31/12-1973................

l . o  18 
2.036 
4.683 

61 
2.278

lo .o 76  lo .o76

Status p r . 1 . .januar 1974: 
t  lool87o/Privatbanken: 
ligationer nom. værdi.. 
Kursværdi 23.87o

Checkkonto lo l345 /I,rivatbanken. 
Tilskud fo r  1973:

Soransk Samfund.............................
Understøttelsesfonden................

Le

Opskrivning t i l  nom. værdi af ind
købte obligationer...............................

Henlæggelse af overskud.........................

46.400

917
m -

48.677 48.677

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i  overensstemmelse med fondens 
bogføring, som Jeg har revideret.
Beholdningerne er afstemt.

Støttefonden fo r  gamle Soraneres Efterladte.

Regnskab .£2£-12Z2i

Kasseregnskab:

1.083
Tilskud Soransk Samfund.......................................... ............
Lotterigevinst (e fte r  fradrag fo r  fornyelse)......... 72

2 o8
Uddelt le g a t............................................................................... 95o

31
1.167

2.351 2.351

Status pr. 1 . januar 1974:
Checkkonto 113262/Privatbanken.
Depot lol426o/Privatbanken:

Obligationer nom. værdi.............
1 stk . præmieobligation 48 /78. 

Kursværdi l o .321
1  s tk . lotteriseddel 

i  k lasselotteriet
1  stk . lotteriseddel 

varelotteriet
Formuen 1 /1 -1973................
Henlæggelse af overskud.

1.162

2 o.loo
5o

___________ 21.312
21.312 21.312

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i  overensstemmelse med fondens 
bogføring, som jeg har revideret.
Beholdningerne er afstemt.

Status pr. 1. januar 1974:
Bankkonto 11876o/Pri vatbanken. 
Depot lol93oo/Privatbanken:

Obligationer nom. værdi.........
Kursværdi 9.298

Formuen:
Saldo 1A -1973.......................
Henlæggelse af overskud..

1 .0 İ8

13.700

14.6o l
117______________ 14,718

14.718 14.718

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i  overensstemmelse med legatets  
bogføring, som jeg har revideret.
Beholdningerne er afstem t.

M ølleejer Fr. J ø r g e n s e n  og h u s t r u s  legat.

Regnskabfor_1222-

Kasseregnskab :
Beholdninger 1 /1 -1 9 7 3 .............
Renteindtægt..................................
Legat.................................................
Købt obligation nom.kr. 2oo.
Depotgebyr......................................
Beholdning 31/12-1973.............

4oo
122

2o

698

Status pr. 1. januar 1974:
Bankbog 8o9437/Privatbanken.. . .  
Checkkonto 11117o/Privatbanken. 
Depot Iolo94o/Privatbanken:

Obligationer nom. værdi...........
Kursværdi 2.313

Formuen:
Saldo 1 /1 -1973 ...................................................  5.441
Legat og omkostninger •/. renteindtægt.. 163

5-278
Opskrivning af købt obligation................   78

5 . 2oo

____
5.356 5-356

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i  overensstemmelse med legatet: 
bogføring, som jeg har revideret.
Beholdningerne er afstem t.

Københipm, d»r) ^R^fşhrupr 1 

E.  LHåersibomøen-^-

Handelsskoleejer V a l d e m a r  P e t e r s e n s  legat.

?S65§!“ÎL£2£_ï2Z2i
Kasseregnskab:

Bankbeholdning 1 /1 -1973 ..........................................  738
Renteindtægter..............................................................  734
Uddelte legater................................................................................  7oo
Depotgebyr........................................................................ 25
Beholdning 31/12-1973...................................................................  ZitZ

1.472 1.472

Status pr. 1 . januar 1974.
Checkkonto İOİ337 Privatbanken........................... 747
Depot İOOİ950  Privatbanken:

Obligationer nom. værdi.....................................  I 6 .8 00
Kursværdi 8.123

Legatkapital:
Saldo I A - I 9 7 3 ....................
Henlæggelse a f overskud.

17.538__ 2_
17.547

XLSäZ
17 .547

Forstkandidat G. H o f f  - H a n s e n s  legat. Svend Clausen

?SB52Í5̂_£2£.i2Z2¿
Kasseregnskab:

Beholdning 1 A -1 9 7 3 ...
Renteindtægt....................
Uddelt legat.................. .
Depotgebyr.........................
Beholdning 31A2-1973.

9ol
1.093

I.994

95o
26

I . 0I 8

Foranstående kasseregnskab og status er i  overensstemmelse med 
legatets bogføring, som jeg har revideret.
Beholdningerne er afstemt.
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I n g e b j ø r g  og P o u l  S u h r  H e n r i k s e n s  legat. Digteren, cand. Jur. A a g e  K r a r u p  L i n d s  legat.

Regn8ka b _ fo r_ 1222¿ Regn8kab_for_1222i

Kasseregnskab:
Beholdning 1 /1 -1973...
Obligationsrenter........
Legat..................................
Depotgebyr.......................
Beholdning 31/12-1973.

684
63o

65o
2o

__________________ 644
1.314 1.314

Status pr. 1. ,1anuar 1974.
Checkkonto 124896 Privatbanken.........................  644
Depot lo2619o Privatbanken:

Obligationer non. værdi..................................... lo.ooo
Kursværdi 7-527

Formuen:
Saldo 1A -1973......................................  l o .684
Legat •/. renter............................. » . . .  4o___________________ lp .644

.10.644 l o .644

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i  overensstemmelse med 
legatets bogføring, som jeg har revideret.
Beholdningerne er afstemt.

Kasseregnskab:
Beholdning 1 /1 -1973 ...........................
Renter........................................................
Aktieudbytte........................................ 1.44o

Tilbagebetalt udbytteskat
fra 1972............................................... ......................  396

6 .30 0
242

29.914
Depotgebyr...............................................
Beholdning 31A 2-1973......................

36.456 36.456

Status pr. 1. januar 1974.
Checkkonto 142319 Privatbanken...........................  29.914
Depot lo3682o/Privatbanken :

Obligationer nom. værdi...........  149 .5oo
Aktier nom. værdi.........................  I 8 .00 0

Kursværdi 16o.392 _________ 1 6 7 .5oo

Tilgodehavende udbytteskat..............'.....................  432
Henlagt t i l  legatudbetalinger.............................
Legatkapital:

Saldo 1 /1 -1973...............................  161 .5oo
Tilgang nom.kr. 6 .0 0 0  aktier

Assens Bank..................................  6 .000

Saldo 3I A 2 - I 9 7 3 .....................................................
Disponibelt beløb 1 /1 -1973.......... 16.2o4
Renter •/. aktiekøb og gebyrer 6.142___________

197.846

167-500

197.846

Svend Clausen

Foranstående regnskab er i  overensstemmelse med legatets bogholderi, 
som jeg har revideret.
Beholdningerne er afstemt.

SORANSK SAMFUNDS 100 ÅRS JUBILÄUMSLEGAT De 2oo raske gamle Soraneres Stipendium.

Regn§kab_for_1222i Regnskab.for tiden 1 / 7 - 1 972 - 30/ 6 - 1 9 7 3 .

Kasseregnskab:
Beholdning 1 /1 -1973...
Renteindtægter...............
Aktieudbytter.................
Depotgebyr.......................
Uddelte legater.............
Beholdning 31/12-1973.

5.II3
3-869

978
95

5 .0 0 0

_______
9.96o 9.96o

Kasseregnskab:
Beholdninger 1/7-1972.
Renteindtægter................
Bidrag..................................
Omkostninger....................
Uddelte s t ip e n d ie r .... 
Beholdning 3 o /6 -1973 -<

1.141
I . I 03

42
3.500

___________________4.762
8.3o4 8.3o4

Status p r . 1 , januar 1974.
Depotbevis 3625 Sparekassen SKS:

Obligationer nom. værdi...................  55.2oo
Investor nom. værdi............................ 30 0 .
D/S a f 1912 nom. værdi.....................  12 .000

Kursværdi 212.542 _______  67.5oo
Checkkonto o86-oo-o53ol SKS................................  4.859
Kontant...........................................................................  6

Legatkapital:
Saldo 1 /1 -1973 ..........................................  6 0 . 0I 7
T ilgang,friak tier i  D/S a f 1 9 1 2 .. .  8 .00 0

Saldo 3 I A 2 - I 9 73 ......................................  6 8 . 0I7 6 8 . 0I7

Disponibelt beleb 1A -1973 ................. 4 .596
Legater og gebyr ■/. renter...................  248_______________________4.348

72.365 72.365

Status pr. 1 . ju li  1973.
Girokonto 72265........................................
Sparekassebog SKS 868-o6-o276o. . . .  
Depot 3 3 19 2  SKS:

Obligationer nom. værdi..................

Formuen:
Konsolidantfond, overført fra 

regnskab for forrige å r .. . .  
Modtaget som gaver nom.

kr. 7oo i  obligationer.........
Stipendiets beholdning 1/7-1972  
Stipendier og omkostninger •/. 

renter og bidrag...........................

76o
4.oo2

17 .6 0 0

18.791

7oo 19 .4 9 1
4.169

1.298
22.362 22.362

Erik Severinsen

Svend Clausen

Foranstående regnskab er i  overensstemmelse med legatets bogholderi, 
som Jeg har revideret.
Beholdningerne er afstemt.

KøbenJjactf, den-88^i«b »u ar  1974.

Foranstående regnskab er i  overensstemmelse med stipendiets bogholderi, 
som jeg har revideret.
Beholdningerne er afstemt.
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Batøk-skovtur
Soransk Samfunds jyske afdeling af
holder Batøk-skovtur
Kristi Himmelfartsdag d. 23. maj 
kl. 12.30.
Alle soranere (med ægtefælle og børn) 
er velkomne. Madkurv skal medbrin
ges. Faxe-øl, snaps og batøkkæppe 
forefindes.
Mødested SKADSHOLM - ring og 
spørg om vej hos undertegnede.
ERIK SANDERS 
(08) 371900

Soraner!
Går du til Soranerfrokost i "Allégade 
10" på Frederiksberg? Hvis ikke, så 
prøv - og ring til en klassekammerat 
og få hende/ham med!

Gamle soranere
Soransk Samfund lykønsker følgende kam
merater, der har rund fødselsdag i maj 
1974.

2. Boghandler G e o r g  C h r i s t e n s e n  
(f. 1889), Axeltorv 10, 4700 Næstved.

5. Repræsentant T h o m a s  Godt  J ø r 
g e n s e n  (f. 1889), Ved Klosteret 8, 
2100 Kbhn. 0.

6. Fru S u s s i  N e e s s  født Rasmussen 
(f. 1924), Munkedamsveien 55 B, 8. 
sal, Oslo, Norge.

7. Fabrikant H a r a l d  E i c h  (f. 1924), 
Grønnegade 26 a, 6600 Vejen.

8. Direktør F o l m e r  S t e e n b u c h  (f. 
1899), Malmøgade 9, 2100 Kbhn. 0.

9. Fru G e r d a  Lahn H ø y e r  født Niel
sen Vindelbro (f. 1894),Nørrebrogade 
38, l.sal, 2200 Kbhn. N.

12. Hotelejer P a l l e  N i l s s o n  (f. 1914), 
Strandvejen 202, 3070 Snekkersten.

12. Cand. jur. J o h a n n e s  Fo g  (f. 1924), 
Skolemestervej 6, 9000 Aalborg.

13. Læge Kj a r t a n  E f fe r s øe  (f. 1889), 
Ny Østergade 34, 1101 Kbhn. K.

13. Fru H e l e n  Lou ni født Cornelius- 
sen (f. 1924), l'Abbaye 91170, Viry- 
Chatillon, Frankrig.

14. Direktør S e n d e r  J a a r i  (f. 1904), 
Mechelingatan 16, Helsinki 10, Fin
land.

16. Fru Anne  L i s e  C o l e m a n  født 
Bojesen (f. 1914), Leeward Farm, 
Standf ordville, 12581 N.Y., USA.

17. Direktør B. S t a u s h o l m (f. 1914), 
Kirstinesminde, 8550 Ryomgaard.

18. Oberst R o b e r t  Svend A n d e r s e n  
(f. 1914), Viborg Kaserne, 8800 Vi
borg.

23. Frøken T r in e  Haugaa rd  (f. 1899), 
Strandboulevarden 16, 2100 Kbhn. 0.

24. Grosserer M i c h a e l  B r a s k N i e l -  
s e n  (f. 1904), Aage Nielsens Vej 26, 

•7800 Skive.

25. Laborant fru El l en  Ring- Ha n- 
s e n  født Mølmark (f. 1914), Plante- 
heldvej 16, 2650 Hvidovre.

25. Senior Vicepresident N i e l s  Bo 
M a d s e n  (f. 1924), Ponus Ridge Rd., 
New Canaan, Conn., USA.

27. G u s t a v  V i l h e l m  C h r i s t i a n  E g-
l o f f  (f. 1879) på Sorø Akademis
Skole 1892-96.

28. Forstander Laus t  H ø y e r  Svend
s e n  (f. 1914), Amicisvej 9, 1852
Kbhn. V.

28. Civilingeniør Knud A a g e  N i e l s e n  
(f. 1924), Dalbyvej 4, 4800 Nykøbing 
F.

29. Smedemester Knud A n d e r s e n  (f. 
1904), Chr. Hansens vej 8, 4300 Hol
bæk.

29. Dr. theol. Knud Banni ng  (f. 1924), 
Bøgholmen 35, 2840 Holte.

31. Tandlæge B ø r g e  D a h l b e r g  L a r 
s e n  (f. 1924), Klintevej 7, 5600 Faa- 
borg.

Hvem kan oplyse noget om ovennævnte 
G. V. C. Egloff, der oprindelig hed Jensen 
og hvis moder senere blev gift med ho
telejer Eklöf i Rio de Janeiro? Egloffblev 
universitetsuddannet i USA og blev leder 
af et forsøgslaboratorium i Chicago, hvor 
han bl.a. opfandt en metode til fremstil
ling af syntetisk gummi, se SB 1939:63.

A.K.R.
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I det herrens år 1929 udgav Selskabet for 
grafisk Kunst en stor og pæn bog, Danske 
Skæmteviser med 42 træsnit af B e n j a 
m i n  Da h l e r u p  (1911). Den kom i 333 
eksemplarer i fin udførelse hos Hjorths 
Tryk.

Nu fortæller Høst & Søn i Bredgade, 
at der endnu er et halvt hundrede eksem
plarer af den rare bog. Det er en meget 
hyggelig og net ting. Benjamin Dahlerup 
har signeret hvert enkelt eksemplar. Og 
prisen er 46 kroner for indbundne eksem
plarer.

Under disse linier er gengivet en lille 
prøve på skæmtsomheden.

(Berl.Tid. 17.3.74)

3
.Konrn bun tog fin Ø p in b tro f, 
ø lo g  SSanbcn Pen i tøanben:
*® aa giet hbrr <tritø©anitcqt>inbr n t f , 
9?aar SSanbcn cr fra gorftanbtn;
-V tw  jeg big bober, ber jfal bu lobe, 
© m o r jeg monne fWabmobtr bebbe/ 
■tHi bei for met og © et figer jeg, 
bfg ©ag jeg glemmer albrig.

K l a u s  Høeck(S 1957) bliver i Berlingske 
Tidende den 10. marts 1974 (2/side 3) be
tegnet som "verdensmesteren i danske 
digte", hans "Transformations" udsendes 
af Gyldendal: 250 sider lyrik, maskin
skrevet og offsettrykt. Om soraner-skjal
den får man at vide, at "han har foretaget 
sig alt mellem himmel og jord og er for 
tiden postbud efter at have instrueret 
i kybernetik på universitetet og i øvrigt 
fra 1971-73 skrevet den fembinds digt
samling "Rejse" hos Grevas." (Jvf. SB 
1973:145).

Grafikeren L e i f  L a g e  (R 1950) er på 
studieophold på det Danske Akademi i 
Rom, og har haft en vellykket udstilling 
sammen med Ejvind Schaldemose. "Lages 
våde vandfarve-klatter er et enestående 
forsøg i Rorschach-portrætter, et tema 
han også tager op i en bog "En vandvid
dets dagbog", som Ikke er designet for 
et dansk kaffebord. Det er klart, at nutids
kunst er noget særligt i Danmark". (Daily 
American 3/2 74). Lage er allerede i gang 
med sin næste udstilling i Rom, sammen 
med flere andre danske kunstnere bl.a. 
Vincent Lerche. N.Sx.

A nne W ede 11-W e de l i s b o  r g (S 1965), 
stud. mag. og undervisningsassistent i 
kinesisk, og C l e m e n s  St ubbe  Øs t e  r- 
g a a r d  (S 1965), stud. scient, pol., begge 
Arhus Universitet, er netop vendt hjem 
fra Kina, hvor de har berejst regionerne 
fra Peking over Nanking og Shanghai til 
Kanton. De har sammen med andre dan
skere været de kinesiske myndigheders 
gæster i næsten en måned. Med influenza 
på hospital i Shanghai fik de ro og lejlig
hed til at drøfte den ny kulturrevolution 
med en række kinesere. I to overordentlig 
interessante, illustrerede artikler i Ber
lingske Tidende den 3. og 24. marts 1974 
("Derfor gør Kina op med to tusinde års 
kultur og tankegang" og "Sammenholdet 
er drivkraften bag Kinas udvikling") gørde 
to soranere rede for deres usædvanlige 
oplevelser.

D ødsfald
JOHANNES BERNHARD DUPONT HASS 
7. marts 1899 - 1. marts 1973

Johannes Hass var født i Kalundborg som 
søn af sagfører Hans Jørgen Hass og 
Sophie Margrethe Jensen, han blev optaget 
i l.M 1911, realist 1916, efter praktisk 
og teoretisk landbrugsuddannelse var Hass 
i 10 år inspektør på Grundmosegaard ved 
Jystrup, derefter inspektør på et svensk 
gods og i 20 år bestyrer på Statsland
brugshjemmet "Christinelund" i Skibby.

BØRGE KRUSE
11. juni 1932 - 14. marts 1974

Børge Kruse var født i Vaalse, Nr. Al
slev, Maribo amt som søn af mejeribe
styrer Jens Lauritz Martin Larsen og 
Kr istiane Susanne Kruse, han blev optaget 
i l.G 1947, student (m) 1950, cand. polyt. 
1955 og ansat på Atomenergiforsøgssta
tion Risø. Kruse udførte et stort og uegen
nyttigt arbejde for Danmarks Bridge For
bund, hvor han ved formandsskiftet i 1969 
blev indvalgt i den ny progressive hoved
bestyrelse som kasserer for kort efter 
at blive næstformand. På denne post fun
gerede han som formandens højre hånd, 
stod i spidsen for turneringsudvalget og 
ledede den ny mesterpointturnering. De 
danske bridgespillere står i taknemme
lighedsgæld til Børge Kruse for hans 
store indsats.

LARS EMIL STUBBE TEGLBJÆRG 
21. april 1892 - 18. marts 1974

Lars Stubbe Teglbjærg var født i Valby 
sogn, København, som søn af handelssko
leforstander Hans Teglbjærg og Anne
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Kirstine Larsen, han blev optaget i l.M 
1903, student (k) 1910, cand. theol. 1916, 
sekretær ved "The Warprisoner's Aid of 
Y.M.C.A." i Østrig til 1918, og i Horserød 
til 1919; fra 1919 til 1925 var Stubbe 
Teglbjærg kordegn ved Gentofte kirke, 
men fra 1941 til han i 1960 trådte tilbage, 
var det Jægersborg sogn, han gav hele 
sin arbejdskraft. Han blev distriktspræst 
i det nye, hurtigt voksende sogn. Han var 
en markant prædikant, men påtog sig 
mange andre opgaver. I nogle ar (1921- 
45) underviste han ved Gentofte Statsskole, 
og han virkede også som præst ved Gen
tofte Kommunes smukke alderdomshjem 
"Solhjem", (1945-60). Han var meget af
holdt overalt i sit sogn, hvor han fik om
kring 40 års præstegerning.

Soranske noter
ROKLUB-BYGGERI

Direktionen for Sorø Akademis Stiftelse 
mødtes i formiddag på "Sumpen" ved 
Sorø sø med repræsentanter for Sorø 
kommune, for bl.a. at drøfte placeringen 
af Sorø Roklubs klubhus og regattabyg
ning og andre spørgsmål af interesse for 
Akademiet og kommunen.

Foruden Akademiets direktion, departe
mentschef Eiler Mogensen, professor N. 
K. Hermansen, og rektor Arne Østergaard 
deltog også skovdirektør H. Frølund i 
forhandlingerne om roklubbens projekt. 
•Også administrator, kontorchef N. Thye 
var med sammen med skovrider Jørgen 
Bruun. Fra Sorø kommune deltog blandt 
andre borgmester Ib Trojaborg, stads
ingeniør K. Irgens-Møller og repræsen
tanter fra fritidskommissionen.

Der blev ikke truffet nogen beslutning, 
men Akademiets direktion havde fundet 
det nyttigt med en forhandling med Sorø 
kommune om de spørgsmål af fælles in
teresse, der er aktuelle. Det gælder også 
fortsatte forhandlinger om den fremtidige 
udnyttelse af "Regensen" på Torvet - der 
har været tale om, at statsamtet skulle 
flytte hertil, men også vejføringer og 
Sorø kommunes dispositionsplan i øvrigt 
rummer emner for samtale med repræ
sentanter for direktionen for Sorø Aka
demis Stiftelse, der jo som ejendomsbe
sidder i Sorø ikke er upåvirket af kom
munale initiativer.

Efter mødet med Sorø kommune sam
les direktionens medlemmer til et møde 
på Akademiet, hvor man blandt andre 
ting skal behandle stiftelsens regnskabs
tal, der viser en forbedring i forhold til 
sidste år. "Ena". Dagbladet 3.4.1974

Memo
S o r a n e r - f r o k o s t  den første t o r s 
dag  i hver måned 1974 (klokken 12/15): 
2. maj, 6. juni, 4. juli, 1. august, 5. sep
tember, 3. oktober, 7. november og 5. de
cember. Bemærk vort nye tilholdssted: 
"Allégade 10", 2000 København F, oghusk 
venligst den o b l i g a t o r i s k e  t i l m e l 
d e l s e  pr. telefon (01) 21 14 92 senest 
samme dag mellem klokken 9 og 11!

N a c h s p i e l
i restaurationen sammesteds.

R e d a k t ø r e n  beklager 
april-nummerets forsin
kede udsendelse -  som 
påsken har en stor andel i 
-  og understreger atter det 
nødvendige i, at manu
skripter fremsendes i god 
tid: de må være redaktio
nen i hænde i n d e n  må
nedens udgang, ellers kan 
optagelse i den følgende 
måneds Soranerblad ikke 
garanteres!
I juli og august udsendes 
bladet ikke. Rantzau

\  åå <s

Adresseændringer bedes meddelt til
SORANSK SAMFUND: Kassereren
Civilingeniør S. Kamman
Tobaksvejen 10
2860 Søborg
Tlf. (01) 69 11 44
Postgiro 1710

SORANERBLADET: Redaktion
Paul Rantzau
Tyrsbakke 9, Søllerød
2840 Holte
Tlf. (01) 80 00 55

SORANERBLADET: Administration
Erik Sanders
Skadsholm
9520 Skørping
Tlf. (08) 371900

Fr. Bagges kgl. Hof-Bogtrykkeri 
Borgergade 6 
1300 København K 
Tlf. (01) 14 40 40
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Lommemodel 80 D 
En af mange modeller

M eller & Landschultz A/S
Krystalgade 15 
1006 Kbh. K 
Telefon (01) 12 82 01)

S V E G Å R D S
B O G H A N D E L

SORØ
TELEFON (03) 63 00 27 

POSTKONTO 7163

INSTALLATØR
B. Quirinus-
Jensen
Sorø
(03) 6305 14

Sorø Akademis 
I. Skovdistrikt

Te If. (03) 63 01 35

Advokat

HARALD QVIST
Landsretssagfører 

Mødeberettiget for Højesteret

Frederlksberggade 25 

(01) 12 32 64

Lrs. G. Tage Nielsens Eftf.

S a lg -S e rv ic e

Aut toi handler

NIELS THIELE
Automobiler

Stenløse

Telf. (03)17  00  72

THOR-VASK
N Æ S T V E D

TELEFON 72 25 50

INSTALLATØR
B. Quirinus-
Jensen
Sorø

(03) 6 3 0 5  ' 4

gælder det S P H A G N U M  så tal med 

P I N D S T R U P  M O S E B R U G  A/S

PINDSTRUP 
8580 RYOMGÅRD 
Telefon: (06) 39 61 00
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Vores nye lampe er sort som natten.
Men det er ikke farven, der er det vigtigste. SorteLouis lyser. 
Det gør alle lamper selvfølgelig, men lyset fra 
denne lille lampe er noget helt for sig selv.

Det skyldes ganske enkelt den specielle reflektor, 
som vi har udviklet hos Louis Poulsen.
Sætter du en almindelig lille 25 w pære (en mat, til lille fatning) 
i SorteLouis får du tre gange mere lys igen.
En 40 w pære er max for SorteLouis, 
men hvad skal du også med mere?

Og så er SorteLouis akrobat.
Du kan dreje ham i alle mulige retninger.
Du kan sætte ham fast på et bord eller en reol, 
når du har købt ham med kantholder.
Eller i loftet på en strømskinne,
Eller på væggen med et beslag.

Eller hvor du ellers har lyst.

Se lampen hot din el-forhandler.

SorteLouis koster 98kr.
Det er lidt for en lampe, der kan så meget.

At du så også sparer energi, gør jo ikke SorteLouis ringere.

Louis Poulsen & Co. A/S. Nyhavn 11
(V i et m lof bim l 100 år i  Or)


